ё

 ​
Муниципальное образование
Советский район
Ханты-Мансийского автономного округа – Югры
АДМИНИСТРАЦИЯ СОВЕТСКОГО РАЙОНА

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

(Проект)
от «  ___  «  _______  2023г.

                                                       № ___/НПА
г. Советский
Об утверждении порядка определения
нормативных затрат на оказание
муниципальных услуг в социальной сфере
по реализации дополнительных общеразвивающих
 программ для детей, в отношении которых

осуществляется отбор исполнителей услуг
В соответствии со статьей 69.2, пунктом 1 статьи 78.1 Бюджетного кодекса Российской Федерации, Федеральным законом от 06.10.2003 N 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», приказом Министерства просвещения РФ от 22.09.2021  № 662 «Об утверждении общих требований к определению нормативных затрат на оказание государственных (муниципальных) услуг в сфере дошкольного, начального общего, основного общего, среднего общего, среднего профессионального образования, дополнительного образования детей и взрослых, дополнительного профессионального образования для лиц, имеющих или получающих среднее профессиональное образование, профессионального обучения, опеки и попечительства несовершеннолетних граждан, применяемых при расчете объема субсидии на финансовое обеспечение выполнения государственного (муниципального) задания на оказание государственных (муниципальных) услуг (выполнение работ) государственным (муниципальным) учреждением», Уставом Советского района, с пунктами 3.13, 3.15 и 3.17 раздела 3 Положения о формировании муниципального задания на оказание муниципальных услуг (выполнение работ) муниципальными учреждениями Советского района и финансового обеспечения его выполнения, утвержденного постановлением администрации Советского района от 18.01.2012 № 36/НПА, постановлением администрации Советского района от 24.07.2023 № 1166 «Об утверждении Порядка формирования муниципальных социальных заказов на оказание муниципальных услуг в социальной сфере на территории Советского района, отнесенных к полномочиям органов местного самоуправления Советского района», в целях расчета субсидии на финансовое обеспечение выполнения муниципального задания на оказание (выполнение) муниципальных услуг (работ) муниципальными бюджетными и автономными образовательными организациями Советского района (далее образовательные организации):
1. Утвердить порядок определения нормативных затрат на оказание муниципальных услуг в социальной сфере по реализации дополнительных общеразвивающих программ для детей, в отношении которых осуществляется отбор исполнителей услуг (приложение).

2. Опубликовать настоящее постановление в порядке, предусмотренном Уставом Советского района, и разместить на официальном сайте Советского района.
3. Настоящее постановление вступает в силу после его официального опубликования, но не раннее 01.01.2024.
4. Контроль исполнения настоящего постановления возложить на заместителя главы Советского района по финансам, начальника Финансово-экономического управления.
Глава Советского района                                                                                           Е.И. Буренков
Прием заключений по результатам проведения независимой антикоррупционной экспертизы проектов МНПА осуществляется с 15.12.2023 по 17.12.2023 на адрес электронной почты adm@sovrnhmao.ru в порядке, предусмотренном нормативно-правовыми актами Российской Федерации.
Приложение

к постановлению

администрации Советского района

от ____._____.2023 № ______
Порядок определения нормативных затрат на оказание муниципальных услуг в социальной сфере по реализации дополнительных общеразвивающих программ для детей, в отношении которых осуществляется отбор исполнителей услуг
1. Настоящий порядок устанавливает порядок определения нормативных затрат на оказание муниципальных услуг в социальной сфере по реализации дополнительных общеразвивающих программ для детей, в отношении которых осуществляется отбор исполнителей услуг, в Советском районе (далее – муниципальные услуги в социальной сфере).

2. Для целей настоящего Порядка используются следующие понятия:

базовый норматив затрат – значение нормативов затрат на оказание единицы муниципальной услуги в социальной сфере;

нормативные затраты - значение нормативов затрат на оказание единицы муниципальной услуги в социальной сфере с учетом корректирующих коэффициентов, которые применяются при расчете субсидий на финансовое обеспечение затрат, связанных с оказанием муниципальных услуг в социальной сфере;

корректирующие коэффициенты – коэффициенты, применяемые к базовым нормативам затрат, в целях определения нормативных затрат на оказание муниципальных услуг в социальной сфере, отражающие отраслевые особенности оказания муниципальных услуг в социальной сфере.

3. Нормативные затраты определяются в расчете на человеко-час для каждой части (модуля) дополнительной общеразвивающей программы, исходя из содержащейся в общероссийском базовом (отраслевом) перечне (классификаторе) государственных и муниципальных услуг, оказываемых физическим лицам, информации о содержании и условиях (формах) оказания муниципальной услуги в социальной сфере.

4. Базовый норматив затрат состоит из базового норматива затрат, непосредственно связанных с оказанием муниципальной услуги в социальной сфере, и базового норматива затрат на общехозяйственные нужды на оказание муниципальной услуги в социальной сфере, и включает:

4.1. Затраты на оплату труда с начислениями на выплаты по оплате труда работников, непосредственно связанных с оказанием муниципальной услуги в социальной сфере, включая административно-управленческий персонал, в случаях, установленных стандартами услуги, в соответствии с трудовым законодательством и иными нормативными правовыми актами, содержащими нормы трудового права;

4.2. Затраты на приобретение материальных запасов и особо ценного движимого имущества, потребляемого (используемого) в процессе оказания муниципальной услуги в социальной сфере с учетом срока полезного использования (в том числе затраты на арендные платежи);

4.3. Затраты на коммунальные услуги в части имущества, используемого в процессе оказания муниципальной услуги в социальной сфере, а также имущества, необходимого для общехозяйственных нужд, без которых оказание муниципальной услуги в социальной сфере не представляется возможным;

4.4. Затраты на содержание объектов недвижимого и движимого имущества, используемого в процессе оказания муниципальной услуги в социальной сфере, а также необходимого для общехозяйственных нужд, без которых оказание муниципальной услуги в социальной сфере не представляется возможным;

4.5. Затраты на приобретение услуг связи;

4.6. Затраты на приобретение транспортных услуг;

4.7. Иные затраты, непосредственно связанные с оказанием муниципальной услуги в социальной сфере, а также затраты на прочие общехозяйственные нужды, без которых оказание муниципальной услуги в социальной сфере не представляется возможным.

5. Нормативные затраты на оказание i-той муниципальной услуги в социальной сфере рассчитываются по формуле:

[image: image1.png]BH3, X Kyopra X Kegres X Koo X Ko

, где

[image: image3.png]BH3,

 – значение базового норматива затрат, установленное для муниципальной услуги в социальной сфере по реализации дополнительной общеразвивающей программы i-й направленности, в очной форме для детей, не имеющих ограниченных возможностей здоровья, без применения технологий электронного и дистанционного образования, без применения сетевой формы реализации дополнительной общеразвивающей программы, в группе с базовой наполняемостью для i-й направленности в следующих размерах:

	Направленность дополнительной общеразвивающей программы
	Размер базового норматива затрат [image: image5.png]BH3,

 , рублей/человеко-час

	Техническая направленность
	90,85

	Художественная направленность
	60,57

	Естественно-научная направленность
	75,71

	Социально-гуманитарная направленность
	75,71

	Туристско-краеведческая направленность
	60,57

	Физкультурно-спортивная направленность
	60,57

[image: image7.png]

 значение корректирующего коэффициента, установленное для дополнительной общеразвивающей программы (либо ее части) в зависимости от формы обучения в следующих размерах:

	Форма обучения, предусмотренная дополнительной общеразвивающей программой (либо ее частью)
	Значение корректирующего коэффициента [image: image9.png]

	Очная форма обучения
	1

	Очно-заочная форма обучения
	1

	Заочная форма обучения
	0,8

[image: image11.png]

 значение корректирующего коэффициента, установленное для дополнительной общеразвивающей программы (либо ее части) в зависимости от применения при ее реализации сетевой формы обучения в следующих размерах:

	Применение сетевой формы обучения при реализации дополнительной общеразвивающей программы (либо ее части)
	Значение корректирующего коэффициента [image: image13.png]

	Сетевая форма не применяется
	1

	Сетевая форма применяется
	1,1

[image: image15.png]

 значение корректирующего коэффициента, установленное для дополнительной общеразвивающей программы (либо ее части) в зависимости от применения при ее реализации дистанционных технологий и(или) технологий электронного обучения:

	Применение дистанционных технологий и(или) технологий электронного обучения при реализации дополнительной общеразвивающей программы (либо ее части)
	Значение корректирующего коэффициента [image: image17.png]

	Без применения технологий электронного обучения и(или) дистанционных технологий
	1

	С применением технологий электронного обучения и(или) дистанционных технологий
	0,8

[image: image19.png]

 значение корректирующего коэффициента, учитывающего категорию потребителей муниципальной услуги в социальной сфере, установленное в следующих размерах:

	Категория потребителей муниципальной услуги в социальной сфере
	Значение корректирующего коэффициента [image: image21.png]

	Дети за исключением детей с ограниченными возможностями здоровья (ОВЗ)
	1

	Дети с ограниченными возможностями здоровья (ОВЗ)
	1,3